REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um Voto de

Aplausos e Congratulações à Dra. Margarida Maria Carreiro de Barros, em

homenagem ao Dia do Idoso, comemorado em 1º de outubro.

Da aprovação deste e do inteiro teor desta Proposição, dê-se ciência à Dra. Margarida

Maria Carreiro de Barros, R. Amauri de Medeiros, 206 - Derby, Recife - PE.

JUSTIFICATIVA

O Brasil envelhece de forma rápida e intensa. Segundo o IBGE, a população idosa

brasileira é composta por 29.374 milhões de pessoas, totalizando 14,3% da população total do

país. A expectativa de vida em 2016, para ambos os sexos, aumentou para 75,72 anos, sendo

79,31 anos para a mulher e 72,18 para o homem. Esse crescimento representa uma importante

conquista social e resulta da melhoria das condições de vida, com ampliação do acesso a

serviços médicos preventivos e curativos, avanço da tecnologia médica, ampliação da

cobertura de saneamento básico, aumento da escolaridade e da renda, entre outros

determinantes.

No dia 1º de outubro, comemora-se o Dia do Idoso, pessoa que possui idade igual ou

superior a 60 anos. Essa data, que marca o dia em que a Lei n°10.741 (Estatuto do Idoso)

entrou em vigor, é fundamental para reforçar a importância da proteção a esse público e para

compreender a autonomia, independência e papel social que possui a pessoa idosa.

Margarida Maria Carreiro de Barros é Médica Psiquiatra e Geriatra com

Especialização em Geriatria. Titulada em Geriatria e Gerontologia pela AMB. Com

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

especialização em Psiquiatria, é fundadora e participante da Sociedade Brasileira de Geriatria

e Gerontologia – Seção Estadual de PE – SBGG/PE, do Centro de Estudos Geriátricos e

Gerontológicos de Pernambuco – CEGEPE, da Associação Brasileira de Alzheimer –

ABRAZ/PE, do Lar Geriátrico do Recife – Instituição de Longa Permanência, Coordenadora

do Curso Descentralizado Especialização em Saúde do Idoso –, na SES\PE de 1994 à 1995,

designada pela Fundação Oswaldo Cruz FIOCRUZ– Escola Nacional de Saúde Pública RJ,

coordenadora da Região Nordeste dos Fóruns dos Municípios – 1995 à 1997.

Foi a primeira Presidenta do Conselho Estadual dos Direitos dos Idosos de

Pernambuco, Psiquiatra da Unidade de Apoio Psicossocial – UNIAPS/SES/PE. Também foi

Presidente do Grupo de Apoio e Auto Ajuda a Pacientes de Câncer- GAAPAC/2009 à

Março/2015, Presidente do Instituto de Estudo e Pesquisa da Terceira Idade – IPETI,

Geronto-Psiquiatra do Abrigo Nossa Senhora de Lourdes. Geronto-Psiquiatra do CESAM –

Centro Especializado em Atenção à Saúde Mental. Foi autora de Uma Narrativa Histórica da

Geriatria em Pernambuco In Reflexões à luz do Envelhecimento, Carla Gabriela Souza de Sá

Cavalcanti de Albuquerque [et al.] (organizadores) – p. 183 a 197. Recife: Libertas, 2017.

Também ganhou o Prêmio Medalha RUTE BACELAR pelos serviços prestados às pessoas

idosas, em dezembro de 2017.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações à Dra. Margarida Maria

Carreiro de Barros, em homenagem ao Dia do Idoso, comemorado em 1º de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 27 de setembro de 2021.

_______________________________________________
Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)